
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 28 del 30.11.2023 

 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRI ENNIO 2023-2026 - ART. 10 
L.R N° 3/2016                                                             

                 
  L’anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di novembre  alle ore 10:25 e seguenti, 
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito in 
modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento del Consiglio e della Giunta 
Comunale, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 del 29/04/2022, in seduta straordinaria e 
urgente di 1° convocazione il Consiglio Comunale per deliberare sul punto iscritto all’Ordine del 
Giorno. 
All’appello nominale risultano:   
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Consigliere Avv.to Luigi 

Munafò nella sua qualità di Presidente.  
Assiste il Vice Segretario del Comune Dr. Carmelo Calabrese. 

  PRESENTI/ASSENTI 

 1.  BARTOLOTTA SALVATORE Assente 

 2.  BERTOLAMI FABIO Presente 

 3.  BERTOLAMI VIVIANA Assente 

 4.  DALOIA DOMENICO Presente 

 5.  FUGAZZOTTO ROBERTO Presente 

 6.  FERRARA TINDARO Presente 

 7.  MUNAFO' LUIGI M. M. G. 
Presente 

 8.   RACCUIA MARIA GIOVANNA 
Presente 

 9.  RAO MELISSA Presente da remoto 

10. SOFIA ASSUNTA Assente 

TOTALE Presenti   7 Assenti   3 



 

 2

Il Presidente del Consiglio Comunale 
 
preso atto della regolarità della convocazione e della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta 
alle ore 10:30  

“Nomina Revisore Unico dei Conti per il triennio 2023-2026 - Art. 10 L.R N° 3/2016”. 

Il Presidente passa, quindi, alla trattazione dell’argomento posto all’Ordine del giorno, “Nomina Revisore 

Unico dei Conti per il triennio 2023-2026 - Art. 10 L.R N° 3/2016”. 

Il Vice Segretario Comunale Dott. Carmelo Calabrese, illustra brevemente le modalità con le quali si 

procederà al sorteggio per la nomina del Revisore dei Conti. 

Vengono riposte nell’urna, le 169 schede, corrispondenti all’elenco dei soggetti ammessi che hanno inoltrato 

istanza di partecipazione entro il termine del 26 ottobre 2023. 

I soggetti che procedono all’estrazione sono il Presidente del Consiglio Comunale avv. Munafò Luigi, i 

Consigliere Ferrara Tindaro, Fugazzotto Roberto, Bertolami Fabio e Raccuia Maria Giovanna che 

estraggono un nominativo e ulteriori quattro nominativi di riserva. 

I numeri abbinati ai relativi nominativi si estraggono nel seguente ordine: 

88. Giorgianni Francesco; 
32. Corso Salvatore; 
166.Cordaro Giulio 
124.Ferraro Rocco; 
139.Gregni Anna Maria. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta della deliberazione di cui all’oggetto, che si allega al presente verbale per formarne parte 
integrante e sostanziale; 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta dal responsabile del servizio per quanto 
concerne la regolarità tecnica;   

VISTO l’O.A.EE.LL . vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con la L.R. 30/2000; 

DELIBERA 

DI APPROVARE  la proposta così come formulata e prende atto dell’avvenuta nomina del Revisore dei 
Conti: 

Dott. Francesco Giorgianni, nato in Svizzera a Sumiswald, il 05/10/1978 

La seduta viene sciolta alle ore 11:05 

 



 

 3

 
 

 

 

 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Oggetto: Nomina Revisore Unico dei Conti per il triennio 2023-2026 - Art. 10 L.R N° 3/2016 
 

 
Il SINDACO E IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATI VA 

 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 11/09/2020 è stato nominato Revisore 
dei Conti il Dr. Rocco FERRARO; 

• che il suddetto incarico, decorrente dalla data di esecutività della deliberazione di nomina, è 
scaduto il 11/09/2023, salvo il termine di prorogatio (45 gg.) previsto dall'art. 235, comma 1, 
del D. LGS. 267/2000;  

• si rende necessario procedere con urgenza alla nomina del Revisore dei Conti del Comune di 
Novara di Sicilia per il triennio 2023/2026 in possesso dei requisiti di legge; 

- VISTO  l'art.13 della L.R. n.30 del 23/12/2000;  

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n°7/FL del 05/04/2012; 

VISTO l’art.10 della L.R.N°3/ del 17/03/2016,sostituito dall’art.6 della L.R.n°17 
dell’11/08/2016 e integrato dall’art.39,comma 1 della L.R.n°16 dell’11/08/2017; 

VISTO il D.L.vo n°139 del 28/06/2005,in relazione all’unificazione degli Albi dei Dottori 
Commercialisti e degli Esperti Contabili, che all’art.78 stabilisce che a decorrere dal 
01/01/2008 gli “iscritti negli albi dei dottori commercialisti” e gli “iscritti negli Albi dei 
Ragionieri e Periti Commerciali ” si intendono riferiti agli iscritti nella Sezione “A 
commercialisti dell’Albo”; 

VISTO il testo coordinato della L.R. n°3 del 17/03/2016, Disposizioni Programmatiche e 
correttive per l’anno 2016. Legge di Stabilità Regionale, che, all’art.10, Organo di Revisione 
Economico-Finanziaria degli Enti Locali, tra l’altro, stabilisce che: 

“1. Negli Enti Locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio 
di revisore dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente 
articolo. Nei Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti e nelle Unioni di Comuni la 
Revisione Economico-Finanziaria è svolta da un solo revisore dei Conti. 

2. In conformità alle disposizioni di cui all’art.16 ,comma 25, del decreto legge 
13/08/2011,n°138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14/09/2011,n°148 ,i Revisori dei 
Conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in 
Sicilia ,iscritti nel Registro dei Revisori Legali di cui al D.L.vo 27/01/2010 ,n°39, nonché tra 
gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, che abbiano richiesto 
di partecipare alla procedura di scelta dell’Organo di Revisione dell’Ente Locale e siano in 



 

 4

possesso dei seguenti requisiti: 

a) fascia 1-comuni con popolazione fino a 5000 abitanti: 

1- iscrizione da almeno due anni nel registro di revisori legali o all’ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 

2- conseguimento, nell’anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per avere partecipato 
a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e 
finanziaria degli enti territoriali;” 

VISTO in particolare il comma 7 del succitato art. 10 della L. R. 17 marzo 2016 n. 3, così 
come modificato dall’art.8 comma 2, della L. R. 04/03/2021 n°6, nel testo oggi vigente, che 
prevede che “ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità 
va dichiarata all’atto della presentazione nella domanda di partecipazione alla procedura di 
scelta dell’Organo di Revisione dell’Ente Locale”; 

VISTI: 

- La L.R. n°132 del 13/05/1997, recante” Nuove norme in materia di revisori contabili”; 

- Il D.M. n°475 del 25/09/1997 “Regolamento recante norme per la determinazione dei 
limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali”; 

- Il D.M.20/05/2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori 
dei Conti degli Enti Locali”; 

- Il D. Lgs. n°267 del 18/08/2000; 

- Il D. Lgs. n°39 del 27/01/2010, come modificato ed integrato dal D.Lgs n°135 del 
17/07/2016, recante “Attuazione della Direttiva 2006/43/CEE, relativa alle revisioni legali 
dei Conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 
83/349/CEE, e che abroga la Direttiva 84/253/CEE”; 

- Il D.Lgs. 118 del 23/06/20110, come integrato e modificato dal D.Lgs n°126 del 
10/08/2014, recante “Disposizioni in materia di Armonizzazione dei Sistemi Contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma 
degli articoli n°1 e 2 della L.n°42 del 05/05/2009” , e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- L’ art.68, comma 5, della L.R.n°21 del 12/08/2014 e s. m. i. inerente norme in materia di 
trasparenza e pubblicità dell’attività amministrativa; 

- L’art.11 della L.R. n°3 del 13/01/2015, che disciplina l’applicazione di principi contabili e 
schemi di bilancio; 

- L’art.2 della L.R. n°32 del 31/12/2015 , con il quale, in applicazione di quanto previsto 
dall’art.79 del D.Lgs n°118/2011 e s.m. i. e fino all’emanazione delle norme di attuazione 
dello Statuto Regionale richiamata dall’art.11, comma 1 ,della L.R. n°3 del 13/01/2015, 
continuano ad applicarsi all’Amministrazione Regionale le disposizioni di cui 
all’art.11 

,commi 7, 8 ,e 13, della medesima L.R.n°3/2015; 

- Il D.M. 21/12/2018 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 
Revisori dei Conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli Enti Locali” pubblicato nella G.U. n° 3 del 04/01/2019; 

DATO ATTO CHE , in osservanza alle disposizioni dell'art. 6 comma 3 della L.R. 17/2016 e 
dell'art. 39 della L.R. 16/2017 nonché delle circolari prot. n. 13650 del 16/09/2016 e prot. n. 9084 
del 24/05/2017 dell'Assessorato Autonomie Locali, al fine di garantire la massima informazione e 
trasparenza dell'azione amministrativa, occorre provvedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico 
ali' Albo Pretorio Online, sul sito istituzionale di questo Comune e sul sito istituzionale del 



 

 5

Dipartimento regionale delle Autonomie Locali per un periodo non inferiore a trenta giorni per la 
presentazione delle domande da parte dei soggetti aventi i requisiti di legge necessari per 
l'espletamento dell'incarico di Revisore dei Conti (a seguito delle modifiche apportate in materia 
dall'art. 39, comma.1, della L.R. n. 16/2017, non è più obbligatoria la pubblicazione in GURS degli 
avvisi per la nomina degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti locali);  

DATO ATTO CHE ,  

• in base alla richiamata normativa, questo Comune, con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti, è tenuto alla nomina del Revisore Unico dei Conti;  

• con propria determinazione n. 195 del 26/09/2023, è stato approvato l'avviso per la nomina 
del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2023/2026;  

• entro i termini di scadenza dell'avviso, fissato alle ore 12:00 del 26/10/2023, sono pervenute 
n. 173 istanze di manifestazioni di interesse a ricoprire l'incarico di Revisore Unico dei 
Conti, di cui quattro doppie per un totale di 169 istanze (Allegato A); 

RITENUTO  pertanto di dover procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti del Comune di 
Novara di Sicilia per il triennio 2023/2026, tramite il sorteggio pubblico fra i professionisti che 
hanno presentato manifestazione d'interesse a ricoprire l'incarico in questione e che sono in possesso 
dei requisiti previsti dall'avviso pubblico;  

EVIDENZIATO CHE  dall'elenco dei professionisti ammessi alla procedura di sorteggio e in 
possesso dei requisiti previsti dall'avviso, verrà estratto 1 (uno) nominativo e successivamente, 
verranno estratti altri 4 (quattro) nominativi che subentreranno secondo l'ordine di estrazione, 
nell'ipotesi di rinuncia o qualora a seguito dell'accertamento di situazioni di inconferibilità o 
incompatibilità con l'incarico, ovvero, l'eventuale mancanza dei requisiti prescritti c-1 pena di 
esclusione dall’Avviso;  

VISTO l'art. 241 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare il comma 7 " Compenso dei 
Revisori" che prevede che l'Ente Locale stabilisce il compenso spettante al Revisore con la stessa 
deliberazione di nomina; 

VISTO il D.M. 25.09.1997, n. 475 "Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti 
massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali "; 

VISTO  il decreto del Ministero dell'Interno del 20 maggio 2005, che individua le tariffe riguardanti il 
compenso massimo su base annua lordo da corrispondere ai revisori nominati, giusta tabella A, oltre 
al rimborso delle spese di viaggio, se effettivamente sostenute e se residenti al di fuori del Comune 
ove sono nominati; 

VISTO il D.M. Interno 21/12/2018 che disciplina i compensi del Revisore dei Conti a far data 
dall’01.01.2019; 

VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n.15 del 
14/09/2021, ad oggetto: “Criteri d’individuazione dei compensi spettanti ai Revisori dei Conti degli Enti 
Locali”, nonché la delibera della Corte dei Conti, sezione di controllo per la Lombardia, 
n.103/2017/QMIG. Nella stessa richiamata. 

DARE ATTO, che, ai sensi dell'art. 1 del decreto del Ministero dell'Interno del 21/12/2018 il 
compenso annuo lordo non può superare le seguenti soglie massime e il Comune di Novara di 
Sicilia ha una popolazione compresa tra i 1.000 e 1.999 abitanti e quindi di € 4.150,00 al netto 
d’IVA e dei contributi previdenziali; 

RITENUTO che le spese di viaggio se residente fuori dal Comune non possono essere fissate nella 
misura superiore al 50% del compenso stabilito e che le spese di vitto ed alloggio sono parametrate 
a quelle spettanti ai componenti dell’Organo esecutivo dell’Ente (Giunta Comunale). 



 

 6

DATO ATTO che non ricorrono le fattispecie contemplate all’art. 1, comma 1, del D.M. Interno 
21/12/2018. 

VISTI 

- la legge n. 132 del 13/05/1997, recante "Nuove norme in materio di revisori contabili"; 

- il D.M. n. 475 del 25/09/1997 "Regolamento recante norme per lo determinazione dei limiti 
massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli enti locali”; 

- il D.M. 20/5/2005 "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei 
conti degli enti locali"; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- il D. Lgs. n. 39 del 27/01/2010, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 135 del 
17/07/2016, recante "Attuazione della direttivo 2006/43/CEE, relativo alle revisioni legali dei conti 
annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEF e 83/349/CEE e che abroga la 
direttiva 84/253/CEE"; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126 del 
10/08/2014, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. l e 2 della 
legge n. 42 del 5/05/2009", e successive modifiche e integrazioni; 

- l'art 68 comma 5 della l.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. inerente norme in materia di 
trasparenza e pubblicità dell'attività amministrativa; 

- l'art. 11 della l.r. n. 3 del 13/01/2015, che disciplina l'applicazione dei principi contabili e 
schemi di bilancio; 

- l'art. 2 della l.r. n. 32 del 31/12/2015, con il quale, in applicazione di quanto previsto dall'art. 
79 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto 
regionale richiamata dall'art. 11, comma 1, della l. r. n. 3 del 13/01/2015, continuano ad applicarsi 
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'art. 11, commi 7, 8 e 13, della medesima l. r. 
n. 3/2015; 

- il D.M. 21/12/2018, "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai 
revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di 
investimento degli enti locali" pubblicato nella G.U. n. 3 del 04/01/2019; 

- il Regolamento di contabilità; 

- Visto lo Statuto Comunale; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 

DI PRENDERE atto dell'allegato A) contenente i nominativi dei professionisti in possesso dei 
requisiti previsti dall'avviso pubblico dell'ente che hanno manifestato la propria disponibilità a 
ricoprire l'incarico dì Revisore Unico dei Conti per il triennio 2023/2026; 

DI PROCEDERE, ai sensi dell'art. 6, comma 4. della L. R. n. 16/2017, alla nomina del Revisore 
Unico dei Conti per il triennio 2023/2026, mediante sorteggio delle istanze di cui in allegato A); 

DI SORTEGGIARE  in subordine altri quattro nominativi che subentreranno, secondo l'ordine di 
estrazione e previa verifica dei requisiti, nell'ipotesi di rinuncia o dì mancanza di uno o più requisiti 
richiesti e/o in caso di accertamento di situazioni di incompatibilità o inconferibilità; 

DI NOMINARE  per il triennio 2023/2026, il Revisore Unico dei Conti secondo la procedura sopra 
indicata con decorrenza dalla data di esecutività della deliberazione, che si andrà ad adottare; 



 

 7

DI SUBORDINARE  l'efficacia della superiore nomina all'accettazione dell'incarico ed al rilascio 
da parte dell'interessato di una dichiarazione sul permanere dell'insussistenza di cause di 
incompatibilità e ineleggibilità previste dal T.U.E.L nel rispetto del limite dei quattro incarichi 
eventualmente ricoperti; 

DI FISSARE il compenso annuo da corrispondere al Revisore Unico nella misura di € 4.150,00 
lordo in conformità a quanto previsto dal D.M. 21 dicembre 2018 pubblicato nella G.U.n.3 del 
01.01.2019, con la quale sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei 
conti in funzione della classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti 
locali decorrenti dal 01 gennaio 2019; 

DI FISSARE ALTRESI’, in caso di residenza del Revisore dei Conti al di fuori del Comune, il 
rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio nella misura massima al 50% del compenso base 
annuo netto attribuito; 

DI COMUNICARE  al tesoriere il nominativo del Revisore Unico dei Conti ai sensi del T.U.EE. 
LL. 

Novara di Sicilia lì 28/11/2023   
 

                                       IL SINDACO 
                      F.to Dr. Girolamo Bertolami  
                                                                                           IL  RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                 

                                                                                     F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo  



 

 8

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

 
PROPONENTE 

Sindaco 

 
 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 
 
OGGETTO: 
 
 

 
 

Nomina Revisore Unico dei Conti per il triennio 2023-2026 - Art. 10 L.R N° 3/2016 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
1)” su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, 
qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile”. 

 
Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 28/11/2023   
                                                   IL RESPONSABILE 
                                              F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo  

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data,  
                                                   IL RESPONSABILE 
                                               

 

 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 

 

28 
………………………… 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 9

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 

 IL PRESIDENTE  
                      F.to Avv. Luigi Munafò 
 
 
 

    IL CONSIGLIERE ANZIANO                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to RACCUIA MARIA GIOVANNA          F.to Dr. Carmelo Calabrese
     
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 01.12.2023 
        Il Vice Segretario Comunale 
        F.to Dott. Carmelo Calabrese 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N° 1007 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla 

pubblicazione che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il 

30.11.2023, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

 
Novara di Sicilia,  30.11.2023 
 
   L’ Addetto alla pubblicazione                                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to   Maria Lucia Trovato Catalfamo                                 F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   .  .    , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠    è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
Novara di Sicilia,  30.11.2023                                                 

                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


